
ご存じですか？ふれあい保険

事
故
が
発
生
し
た
と
き
は

　
万
一
、
活
動
中
に
事
故
が
発
生

し
た
と
き
は
、
事
故
か
ら
14
日
以

内
に
団
体
を
担
当
し
て
い
る
課
へ

連
絡
し
、
事
故
報
告
書
を
提
出
し

て
く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、
市
が
主
催
す
る
行
事
で

の
事
故
は
、
会
場
で
係
員
に
申
し

出
て
く
だ
さ
い
。
行
事
の
担
当
課

が
事
故
報
告
書
を
作
成
し
ま
す
。

補
償
限
度
額

対
象
と
な
ら
な
い
事
故

賠償責任保険
対
人
・
対
物
賠
償

１
事
故
に
つ
き

５
億
円

自
然
災
害
や
故
意
に
よ
る
事

故
、
同
居
の
親
族
に
対
す
る

事
故
、自
動
車
の
運
行・管
理
、

施
設
の
建
設
・
改
築
・
改
造
・

修
理
工
事
に
よ
る
事
故
な
ど

受
託
物
賠
償

１
事
故
に
つ
き

１
０
０
万
円

傷害保険
死
亡
保
険
金

５
０
０
万
円

自
然
災
害
や
故
意
に
よ
る
事

故
、
被
補
償
者
の
自
殺
行
為
・

犯
罪
行
為
・
無
資
格
運
転
・

酒
酔
い
運
転
・
脳
疾
患
・
疾
病
・

心
身
喪
失
な
ど
に
よ
る
事
故
、

他
覚
症
状
の
な
い
む
ち
う
ち

症
や
腰
痛
な
ど

後
遺
障
害
保
険
金

５
０
０
万
円

入
院
保
険
金

１
日
３
０
０
０
円

（
１
８
０
日
限
度
）

通
院
保
険
金

１
日
２
０
０
０
円

（
90
日
限
度
）

　

市
で
は
、
社
会
活
動
中
に
万
が

一
事
故
が
発
生
し
た
場
合
、
治
療

費
な
ど
の
一
部
を
補
償
す
る
た
め
、

社
会
活
動
災
害
補
償
保
険
（
ふ
れ

あ
い
保
険
）
に
加
入
し
て
い
ま
す
。

対
象
活
動　

自
治
会
、
青
壮
年
団
、
婦
人
会
、

老
人
ク
ラ
ブ
、
子
ど
も
会
な
ど

の
団
体
が
行
う
社
会
活
動

※ 

ス
ポ
ー
ツ
少
年
団
活
動
を
除
く

注
意
事
項

ふ
れ
あ
い
保
険
に
よ
り
支
給
さ
れ
る
保

険
金
は
あ
く
ま
で
見
舞
金
程
度
と
考
え

て
い
た
だ
き
、
活
動
の
際
に
は
、
事
前

に
他
の
保
険
（
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
保

険
、
ス
ポ
ー
ツ
安
全
保
険
な
ど
）
へ
の

加
入
を
検
討
す
る
な
ど
、
事
故
対
応
に

万
全
を
期
し
て
く
だ
さ
い
。

問
合
せ　
総
務
課

☎
７
３-

８
０
０
４

区分 改正前 改正後 増減

医療分

所得割 6.2% 6.5% 0.3%
資産割 29.0% 15.0% ▲ 14.0%
均等割 30,000 30,000 ―
平等割 22,800 22,800 ―
賦課限度額 58 万円 61 万円

後期高齢者
支援分　　

所得割 1.7% 2.5% 0.8%
資産割 4.0% 0% ▲ 4.0%
均等割 7,200 7,200 ―
平等割 5,400 5,400 ―
賦課限度額 19 万円 19 万円

介護保険分
（40～64歳）

所得割 2.0% 2.0% ―
資産割 2.0% 0% ▲ 2.0%
均等割 8,400 8,400 ―
平等割 6,000 6,000 ―
賦課限度額 16 万円 16 万円

合計 賦課限度額 93 万円 96 万円

国民健康保険からのお知らせ　　　　　　　　　　　　　　　　　　
平成 31 年度から国民健康保険税の税率が改定されます

　
福
井
県
国
民
健
康
保
険
の
安
定
的
な
財
政
運
営
や
効
率
的
な
事
業
運
営
を
進

め
る
た
め
、
県
は
、
県
内
各
市
町
の
将
来
的
な
保
険
税
水
準
の
統
一
に
向
け
て
、

保
険
税
算
定
方
式
を
４
方
式
（
所
得
割
、
資
産
割
、
均
等
割
、
平
等
割
）
か
ら
３

方
式
（
所
得
割
、
均
等
割
、
平
等
割
）
へ
移
行
す
る
こ
と
を
定
め
ま
し
た
。

　
こ
の
た
め
、
あ
わ
ら
市
で
も
段
階
的
に
保
険
税
算
定
方
式
を
資
産
割
を
廃
止
し

た
３
方
式
へ
の
移
行
を
進
め
る
と
と
も
に
、
適
正
な
保
険
税
設
定
に
努
め
ま
す
。

問
合
せ　
市
民
課　
保
険
年
金
Ｇ　
☎
７
３-

８
０
１
５

税
務
課　
市
民
税
Ｇ　
☎
７
３-

８
０
１
１

　

４
月
１
日
（
月
）
か
ら
、
乗
合

タ
ク
シ
ー
停
留
所
の
新
設
や
、
位

置
や
名
称
の
変
更
を
し
ま
し
た
。

お
間
違
え
の
な
い
よ
う
に
ご
利
用

く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
乗
合
タ
ク
シ
ー
を
利
用

す
る
に
は
登
録
が
必
要
で
す
。
詳

し
く
は
生
活
環
境
課
へ
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

あわら市乗合タクシー　　　　　
停留所の新設、位置や名称の変更

▼
新
設
し
た
停
留
所
（
停
留
所
番
号
）

・ク
レ
ヨ
ン
ラ
ン
ド
か
な
づ（
５
４
０
８
）

【
場
所
】
ク
レ
ヨ
ン
ラ
ン
ド
か
な
づ

南
側
駐
車
場

・
西
徳
寺
（
４
５
０
９
）

【
場
所
】
西
徳
寺
南
側
入
り
口

▼
位
置
を
変
更
し
た
停
留
所

・
水
口
（
４
１
２
６
）

【
場
所
】〈
変
更
後
〉
水
口
区
掲
示
板

〈
変
更
前
〉
い
し
や
食
堂
前

▼
名
称
を
変
更
し
た
停
留
所（
停
留
所
番
号
）

・
二
面
温
泉
第
３
（
４
１
０
４
）

〈
変
更
後
〉
フ
ァ
ミ
リ
ー
マ
ー
ト
前

〈
変
更
前
〉
サ
ー
ク
ル
Ｋ
前

問
合
せ　

生
活
環
境
課　
生
活
Ｇ

☎
７
３-

８
０
１
７

夫婦（65 ～ 74 歳）２人の世帯
課税所得　90 万円
固定資産税　ケース① なし／② ６万円

ケース①
現行 改定後

12 万 6800 円 13 万 3100 円
（6300 円増）

ケース② 14 万 6800 円 14 万 2300 円
（4500 円減）

夫婦 (50 代 ) と子ども
２人（大学生、高校生）
の４人世帯

現行 改定後

53 万 4500 円 55 万 7400 円
（２万 2900 円増）

１人 (65 ～ 74 歳 )
世帯

現行 改定後

15 万 3800 円 15 万 2600 円
（1200 円減）

　

平
成
31
年
４
月
か
ら
、
国
民
年

金
第
一
号
被
保
険
者
が
出
産
を

行
っ
た
際
に
は
、
出
産
前
後
の
一

定
期
間
の
国
民
年
金
保
険
料
が
免

除
さ
れ
る
制
度
が
始
ま
り
ま
し
た
。

対　
象　

国
民
年
金
第
１
号
被
保
険

者
で
、
出
産
日
が
平
成
31

年
２
月
１
日
以
降
の
人

免
除
期
間

出
産
予
定
日
ま
た
は
出
産
日
が

属
す
る
月
の
前
月
か
ら
４
カ
月

間
多
胎
妊
娠
の
場
合
は
、
出
産
予

定
日
ま
た
は
出
産
日
が
属
す
る

月
の
３
カ
月
前
か
ら
６
カ
月
間

国民年金保険料の産前産後
期間の免除制度開始　　　

※ 

出
産
と
は
、妊
娠
85
日
（
４
カ
月
）

以
上
の
出
産
を
い
い
ま
す
。（
死

産
、
流
産
、
早
産
し
た
人
を
含
む
）

準
備
物　

年
金
手
帳
ま
た
は
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
が
分
か
る
も
の
、
認
印
、

本
人
確
認
書
類
、
母
子
健
康
手

帳
（
出
産
前
に
申
請
す
る
場
合

に
限
り
必
要
）

被
保
険
者
と
子
が
別
世
帯
の
場

合
は
、
出
生
証
明
書
な
ど
出
産

日
と
親
子
関
係
を
明
ら
か
に
す

る
書
類

問
合
せ　

市
民
課　
保
険
年
金
Ｇ

☎
７
３-

８
０
１
５

　

芦
原
温
泉
駅
前
駐
車
場
と
駅
前

駐
輪
場
は
、
北
陸
新
幹
線
開
業
に

向
け
て
、
西
口
交
通
広
場
と
し
て

整
備
す
る
た
め
、５
月
31
日
を
も
っ

て
使
用
で
き
な
く
な
り
ま
す
。

　

そ
れ
に
伴
い
、
駐
輪
場
確
保
の

た
め
、
芦
原
温
泉
駅
西
口
駐
車
場

の
一
部
を
「
西
口
仮
駐
輪
場
」
と

し
て
６
月
１
日
か
ら
開
設
し
ま
す
。

自
転
車
90
台
が
駐
輪
で
き
ま
す
の

で
、
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

問
合
せ　

生
活
環
境
課　
生
活
Ｇ

☎
７
３-

８
０
１
７

芦原温泉駅西口仮駐輪場の設置

　

地
域
の
活
性
化
や
ま
ち
づ
く
り

に
取
り
組
む
団
体
や
グ
ル
ー
プ

が
、
新
た
に
事
業
を
行
っ
た
り
、

こ
れ
ま
で
行
っ
て
い
た
事
業
を
さ

ら
に
拡
大
す
る
場
合
に
、
３
年
間

を
限
度
と
し
て
、
助
成
金
を
交
付

し
ま
す
。
助
成
団
体
は
、
公
開
プ

レ
ゼ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン
を
経
て
決
定

し
ま
す
。
た
だ
し
、
上
限
額
を
変

更
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

対　
象　

市
内
を
主
な
活
動
拠
点
と

し
て
い
る
行
政
区
や
Ｎ
Ｐ

Ｏ
、
子
ど
も
会
、
市
民
グ

ル
ー
プ
な
ど
、
５
人
以
上

の
市
民
で
構
成
す
る
団
体

助
成
金　

１
年
目　
20
万
円
限
度

２
年
目　
10
万
円
限
度

３
年
目　
５
万
円
限
度

あなたのまちづくりを応援します
市民活動サポート助成金

▼
公
開
プ
レ
ゼ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン

と　
き　

５
月
24
日
（
金
）
19
時
～

と
こ
ろ　

あ
わ
ら
市
役
所　
正
庁

申
込
み　
【
期
限
】
５
月
10
日
（
金
）

応
募
要
領
は
政
策
課
で
配
布

す
る
ほ
か
、市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
で
も
閲
覧
で
き
ま
す
。

政
策
課 

☎
７
３-
８
０
０
５

第２回北陸アイドルパーク in あわら・
POPS PARK in あわら　開催　　　　

　
昨
年
大
好
評
だ
っ
た
「
北
陸
ア
イ

ド
ル
パ
ー
ク
」
再
び
開
催
！ 
さ
ら
に

今
年
は
２
日
間
の
開
催
で
、
ポ
ッ
プ

ス
の
音
楽
ラ
イ
ブ
も
楽
し
め
ま
す
。

と　
き　

〈
第
２
回
北
陸
ア
イ
ド
ル

パ
ー
ク
ｉ
ｎ 

あ
わ
ら
〉

５
月
５
日
（
日
）
11
時
～
16
時

〈
Ｐ
Ｏ
Ｐ
Ｓ 

Ｐ
Ａ
Ｒ
Ｋ 

ｉ
ｎ 

あ
わ
ら
〉

５
月
６
日
（
月
）
11
時
～
17
時

と
こ
ろ　

ト
リ
ム
パ
ー
ク
か
な
づ

野
外
ス
テ
ー
ジ

問
合
せ　
ｍ-

ｒ
ａ
ｖ
ｏ　
青
柳

０
９
０-

８
９
６
５

-

３
５
６
５

課税所得　350 万円
固定資産税　６万円

課税所得　120 万円
固定資産税　６万円

■ 所得割
加入者の前年の所得に応じて賦課
前年の所得－ 33 万円 ×税率

■ 資産割
加入者の土地・家屋に対する
固定資産税に応じて賦課
当該年度固定資産税 ×税率

■ 均等割
加入者１人につき賦課

■ 平等割
加入世帯 1 世帯につき賦課

▼税率変更▼モデル世帯の国保税額（年額）

市民活動サポート助成金活用事業

仮駐輪場 仮駐輪場入口

▲芦原温泉駅西口駐車場

注目情報注目情報
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